A torto, come osserva anche Carratello 1988, 337 n. 80, Darchmann 1888, 539 s. supponeva una lacuna dopo questo verso (vd. *supra*, p. 163).

Per la clausola *fecit adulterium* cfr. Lux. *anth.* 368, 2 *fluctibus in salsis fecit adulterium*.

**Dixerit hic aliquis: quid? tu istaec, ianua, nosti:** Palladius coglie nel verso l'*antiphora*, figura consistente nel prevenire una domanda e nel confutarla anticipatamente: cfr. Iul. Tol. *gramm.* V 320, 11 *Prima [pars] est quae scribitur per metaphoram et antiphoram, id est, per interrogationem et responsionem*; Du Cange s.u. *antiphora*: «tacitae quaestionis responsio»; *ThlL* II, 173, 12-14 s. u. *antiphora*. Guarini coglie il medesimo fenomeno definendolo *anthypophora*: cfr. Sen. *contr.* 1, 7, 17 *hic philosophum locum introduxit, quomodo animi magnis calamitatibus euerterentur, deinde anthypophoran sumpsit: 'mentiris, ille uero iratus fuit'* e Ps. Iul. Ruf. *schem. dian.* 4 ἀνθυποφορά *est figura sententiae, qua aduersariorum nobis sententias ac dicta proponimus (opponimus Ruhnken) ac substituimus, in hoc tantum, ut illis respondeamus...latine dicitur oppositio uel obiectio* (*ThlL* II, 165, 64-69). Parla di ἀνθυποφορά anche Vulpius, il quale segnala a confronto Quint. *inst.* 9, 2, 15 *aliter pro Caelio ficta interrogatione: 'dicet aliquis: haec igitur est tua disciplina? sic tu instituis adolescentis?'* Ellis rinvia anche a Ou. *Pont.* 2, 2, 29 *Dixerit hoc aliquis tutum non esse. Fatemur*, mentre nel commento del 1889 segnala Cic. *Pis.* 68 *Dicet aliquis: unde tibi haec nota sunt?* e, con Baehrens, Cic. *Verr.* II 4, 13 *Dicet aliquis: 'quid? tu ista permagno aestimas?'*. Si tratta chiaramente di una *Selbsteinwurf*, rientrante nel noto procedimento retorico e 'avvocatesco' dell'*anteoccupatio* (Caviglia, Godwin), che dalla *ianua* «viene abilmente sfruttata per avallare insinuazioni prive altrimenti di ogni credibilità» (Grilli). Lausberg 1966, 2, 260 descrive tale artificio come πρόληψις (*praeceptio* o *anticipatio*), secondo Rut. Lup. 2, 4 *πρόληψις: hoc est, cum id, quod in aduersarii causa aut in iudicis opinione esse aut fore arbitramur contrarium nobis, praeoccupamus dicere et cum ratione dissoluere*; la riproduzione delle parole dell'avversario si definisce invece *subiectio* (Lausberg 1960, 2, 199). L'effetto che ne deriva, osserva Laguna Mariscal 2002, 105, è quello di una scena da mimo (non diversa dalla probabile riproduzione scherzosa della balbuzie di Balbo nel v. 11, per cui vd. *comm. ad loc.*).